дело № 1-243/2021

34RS0008-01-2021-005113-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 30 июля 2021 года

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Деевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Давидчик Н.М., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Центрального района г.Волгограда Панчехиной И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Гребенниковой Ю.Б., 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Волгограде, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Волгоград, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, совершил тайное хищение имущества Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4 с банковского счета последних; а также тайное хищение имущества Потерпевший №5 с банковского счета последней с причинением значительного материального ущерба. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, являющийся распространителем кредитных карт банка АО «...», работающий по трудовому соглашению, находился на своем рабочем месте в помещении магазина «...», расположенного по адресу: город Волгоград, Центральный район, .... В ходе осуществления своих должностных обязанностей, в указанный день, ФИО1, используя установленное на принадлежащем ему телефоне марки iPhone 7, в корпусе черного цвета, приложение «...», оформил и выдал кредитную карту АО «...» №..., привязанную к банковскому счету 40№..., открытому ДД.ММ.ГГГГ в кредитно-кассовом офисе «...» банка АО «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И.Ленина, ..., с кредитным лимитом в 50 000 рублей Потерпевший №1 После чего, используя мобильное приложение онлайн банка АО «...», с целью оказания помощи Потерпевший №1 в активации данной карты, получил доступ к личному кабинету держателя карты, после чего передал активированную карту Потерпевший №1, при этом не осуществив выход из личного кабинета пользователя кредитной карты Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 находился на своем рабочем месте. В этот момент, достоверно зная, что у него имеется доступ к личном кабинету держателя кредитной карты Потерпевший №1, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета №... банковской карты банка АО «...» №..., держателем которой является Потерпевший №1 Незамедлительно реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер, через установленное на его мобильном телефоне приложение онлайн банка «АО Альфа Банк», используя ранее введенные им во время активации банковской карты ФИО3 данные, вошел в личный кабинет последней, тем самым получив доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств. Затем, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +№.... Затем, указал сумму перевода, равную 3000 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №1 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, являясь распространителем кредитных карт банка АО «...», работающий по трудовому соглашению, находился на своем рабочем месте - в помещении магазина «...», расположенного по адресу: город Волгоград, Центральный район, .... В ходе осуществления своих должностных обязанностей, в указанный день, ФИО1, используя установленное на принадлежащем ему телефоне марки iPhone 7, в корпусе черного цвета, приложение «...», оформил и выдал кредитную карту АО «...» № №..., привязанную к банковскому счету №..., открытому ДД.ММ.ГГГГ в кредитно-кассовом офисе «...» банка АО «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И. Ленина, ..., с кредитным лимитом в 50 000 рублей Потерпевший №5 После чего, используя мобильное приложение онлайн банка АО «...», с целью оказания помощи Потерпевший №5 в активации данной карты, получил доступ к личному кабинету держателя карты, после чего передал активированную карту Потерпевший №5, при этом не осуществив выход из личного кабинета пользователя кредитной карты Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился на своем рабочем месте. В этот момент, достоверно зная, что у него имеется доступ к личному кабинету держателя кредитной карты Потерпевший №5, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 11700 рублей с банковского счета 40№... банковской карты № №..., держателем которой является Потерпевший №5 Незамедлительно реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №5, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер, через установленное на его мобильном телефоне приложение онлайн банка «...», используя ранее введенные им во время активации банковской карты ФИО4 данные, вошел в личный кабинет последней, тем самым получив доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств. Затем, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +№..., привязанный к расчетному счету 40№..., открытого ДД.ММ.ГГГГ. Затем, указал сумму перевода, равную 2500 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета 40№..., принадлежащего Потерпевший №5 путем перевода на счет абонента +№..., используемого ФИО1 Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в этот же день, в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь в личном кабинете онлайн приложения банка АО «Альфа Банк» банковского счета Потерпевший №5, имея доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +7-902-657-09¬17. Затем, указал сумму перевода, равную 1000 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №5 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в этот же день, в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь в личном кабинете онлайн приложения банка АО «...» банковского счета Потерпевший №5, имея доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +№.... Затем, указал сумму перевода, равную 1000 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №5 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в этот же день, в дневное время, находясь в личном кабинете онлайн приложения банка АО «...» банковского счета Потерпевший №5, имея доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +№.... Затем, указал сумму перевода, равную 1500 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №5 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в дневное время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, убедившись, что его действия носят тайный характер, через установленное на его мобильном телефоне приложение онлайн банка «АО Альфа Банк», используя ранее введенные им во время активации банковской карты ФИО4 данные, снова вошел в личный кабинет последней, тем самым получив доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств, где, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +№.... Затем, указал сумму перевода, равную 3700 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №5 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в этот же день, в дневное время, находясь в личном кабинете онлайн приложения банка АО «...» банковского счета Потерпевший №5, имея доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +№.... Затем, указал сумму перевода, равную 2000 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №5 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №5 был причинен материальный ущерб на общую сумму 11700 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 являясь распространителем кредитных карт банка АО «Альфа Банк», работающим по трудовому соглашению, находился на своем рабочем месте - в помещении магазина «...», расположенного по адресу: город Волгоград, Центральный район, .... В ходе осуществления своих должностных обязанностей, в указанный день, ФИО1, используя установленное на принадлежащем ему телефоне марки iPhone 7, в корпусе черного цвета, приложение «... оформил и выдал кредитную карту АО ...» № №..., привязанную к банковскому счету 4№..., открытому ДД.ММ.ГГГГ в кредитно-кассовом офисе «...» банка АО «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., с кредитным лимитом в 50 000 рублей ФИО5 После чего, используя мобильное приложение онлайн банка АО «...», с целью оказания помощи Потерпевший №3 в активации данной карты, получил доступ к личному кабинету держателя карты, после чего передал активированную карту Потерпевший №3, при этом не осуществив выход из личного кабинета пользователя кредитной карты Потерпевший №3

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 находился на своем рабочем месте. В этот момент, достоверно зная, что у него имеется доступ к личном кабинету держателя кредитной карты Потерпевший №3, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета 4№... банковской карты банка АО «...» №..., держателем которой является ФИО5 Незамедлительно реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №3, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер, через установленное на его мобильном телефоне приложение онлайн банка «...», используя ранее введенные им во время активации банковской карты Потерпевший №3 данные, вошел в личный кабинет последней, тем самым получив доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств. Затем, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +№.... Затем, указал сумму перевода, равную 3000 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №3 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №3 был причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 являясь распространителем кредитных карт банка АО «...», работающим по трудовому соглашению, находился на своем рабочем месте - в помещении магазина «...», расположенного по адресу: город Волгоград, Центральный район, .... В ходе осуществления своих должностных обязанностей, в указанный день, ФИО1, используя установленное на принадлежащем ему телефоне марки iPhone 7, в корпусе черного цвета, приложение «...», оформил и выдал кредитную карту ...» № №..., привязанную к банковскому счету №..., открытому ДД.ММ.ГГГГ в кредитно-кассовом офисе «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Центральный район, пр-т им. В.И.Ленина, ..., с кредитным лимитом в 50 000 рублей Потерпевший №2 После чего, используя мобильное приложение онлайн банка АО «...», с целью оказания помощи Потерпевший №2, в активации данной карты, получил доступ к личному кабинету держателя карты, после чего передал активированную карту Потерпевший №2, при этом не осуществив выход из личного кабинета пользователя кредитной карты Потерпевший №2 В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 находился на своем рабочем месте. В этот момент, достоверно зная, что у него имеется доступ к личном кабинету держателя кредитной карты Потерпевший №2, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета №... банковской карты банка АО «...» №..., держателем которой является Потерпевший №2 Незамедлительно реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №2, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер, через установленное на его мобильном телефоне приложение онлайн банка «...», используя ранее введенные им во время активации банковской карты Потерпевший №2 данные, вошел в личный кабинет последней, тем самым получив доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств. Затем, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +.... Затем, указал сумму перевода, равную 3000 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №2 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

К тому же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, являясь распространителем кредитных карт банка АО «...», работающим по трудовому соглашению, находился на своем рабочем месте - в помещении магазина «...», расположенного по адресу: город Волгоград, Центральный район, .... В ходе осуществления своих должностных обязанностей, в указанный день, ФИО1, используя установленное на принадлежащем ему телефоне марки ..., в корпусе черного цвета, приложение «...», оформил и выдал кредитную карту АО «...» № №..., привязанную к банковскому счету №..., открытому ДД.ММ.ГГГГ в кредитно-кассовом офисе «Царицынский» банка АО «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., с кредитным лимитом в 50 000 рублей Потерпевший №4 После чего, используя мобильное приложение онлайн банка АО «...», с целью оказания помощи Потерпевший №4 в активации данной карты, получил доступ к личному кабинету держателя карты, после чего передал активированную карту Потерпевший №4, при этом не осуществив выход из личного кабинета пользователя кредитной карты Потерпевший №4 В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 находился на своем рабочем месте. В этот момент, достоверно зная, что у него имеется доступ к личном кабинету держателя кредитной карты Потерпевший №4, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета №... банковской карты банка АО «...» №..., держателем которой является Потерпевший №4 Незамедлительно реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №4, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер, через установленное на его мобильном телефоне приложение онлайн банка «...», используя ранее введенные им во время активации банковской карты Потерпевший №4 данные, вошел в личный кабинет последней, тем самым получив доступ к выбору и производству операций по переводу денежных средств. Затем, через раздел «пополнить баланс», ввел номер абонента - получателя денежных средств, указав при этом используемый им абонентский номер телефона: +№.... Затем, указал сумму перевода, равную 4000 рублей, после чего подтвердил совершаемую операцию, списав их с банковского счета банковской карты №..., принадлежащего Потерпевший №4 путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., тем самым их похитив, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №4 был причинен материальный ущерб на сумму 4000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по существу предъявленного обвинения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказалась, воспользовалась положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что вину в совершенном преступлении он признает в полном объеме, ДД.ММ.ГГГГ он начал работать в должности специалиста по оформлению кредитных карт населению банка АО «...», его рабочее место находилось на территории магазина «...», расположенного в торговом центре «...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... В конце января 2021 года, точную дату он не помнит, он находился на рабочем месте, примерно в обеденное время, он увидел и подошел к пожилой женщине - клиенту магазина «...», и предложил ей оформить кредитную карту банка АО «...». Женщина на его предложение согласилась. Он пригласил ее к стойке для оформления карты, где та передала ему свой паспорт. Согласно паспортным данным, женщину звали Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он стал оформлять на ее имя кредитную карту №... лимитом в 50 000 рублей. В связи с тем, что у Потерпевший №1 в пользовании находится сотовый телефон, не поддерживающий мобильное приложение «...», он предложил ей обратиться для активации карты в офис банка, или активировать карту самостоятельно, с его помощью, то есть через его сотовый телефон. Потерпевший №1 захотела активировать карту на месте, что бы ей не пришлось обращаться в банк. После этого он зашел в специальное приложение, установленное на его сотовом телефона марки iPhone 7, в корпусе черного цвета, зарегистрировал ее кредитную карту в мобильном приложении установленного на его сотовый телефон. Также пояснил, что существует два приложения: одно, установленное ему для работы, специальное приложение для сотрудников «...», через которое он регистрировал первоначально выдаваемую кредитную карту клиенту. Затем, в последствии, если у клиента не было сотового телефона с технической возможностью активировать свою карту, то есть скачать приложение «...» на свой телефон, (обычное клиентское приложение, находящееся в общем пользование, то есть обычное приложение онлайн банка «...»), то он через установленное на его телефоне таком приложении активировал карту, то есть как бы входил в личный кабинет клиента через свое приложение. То есть, у него появлялся полный доступ к личному кабинету клиента. В случае, если клиент сам активировал свою карту, такой доступ не появлялся. Также хочет сказать, что обычно, после активация карты, он сразу выходил из личного кабинета. После активации карты, он отдал ее Потерпевший №1, и та ушла. В тот же день, примерно в 15 часов 30 минут, он также находился на своем рабочем месте по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., в магазине «Перекресток». В это время он находился в тяжелом финансовом положении, а заработная плата должна поступить только лишь ДД.ММ.ГГГГ. В этот момент он, вспомнив, что у него есть доступ к кредитной карте Потерпевший №1, которую он активировал в своем телефоне, через личный кабинет, решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 Осознавая, что совершает преступление, он, тем не менее, незамедлительно реализуя задуманное, через мобильное приложение, решил осуществить перевод с ее кредитной карты на свой абонентский №..., а с абонентского номера перевести деньги на свою банковскую карту банка «Сбербанк России» №..., привязанную к банковскому счету №..., открытому по адресу: г.Волгоград, ..., примерно в декабре 2019 года. Переводил он через абонентский номер на свою банковскую карту в связи с тем, что сразу на банковскую карту почему-то деньги не переводились. Также дополнительно хочет пояснить, что к абонентскому номеру №..., находящемуся у него в пользовании, привязан открытый им виртуальный QIWI Кошелек, и в момент перевода денежных средств по указанному номеру телефона, денежные средства иногда поступали на данный счет. Открыв приложение «...», получив доступ к банковским данным Потерпевший №1 он нажал на раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего он ввел свой абонентский №... и ввел сумму 3 000 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер, однако банк взыскал комиссию, сколько он не знает. Далее, он открыл мобильное приложение «Теле 2», с помощью которого осуществил перевод денежных средств на свою банковскую карту банка «Сбербанк России» №... через раздел «Перевод на банковскую карту», введя сумму 3000 рублей, однако банк взыскал комиссию 100 рублей за данный перевод. Таким образом, на его банковский счет были зачислены денежные средства в размере 2900 рублей. Похищенные денежные средства он потратил на собственные нужды. Сразу после этого он вышел из личного кабинета Потерпевший №1, навсегда утратив доступ к ее личному кабинету и ее банковской карте, так как, что бы снова получить указанный доступ, ему было бы необходимо использовать номер карты и номер телефона Потерпевший №1, к которому привязан ее кредитная карта. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, он находился на работе, по вышеуказанному адресу, где подыскивал клиентов для оформления кредитных карт. Примерно, в 12 часов 00 минут, он подошел к посетителю магазина «...», пожилой женщине, которой предложил оформить кредитную карту банка «Альфа банк», на что данная женщина согласилась, и они проследовали за стойку, где та дала свой паспорт, на имя Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он стал оформлять на ее имя кредитную карту №... с кредитным лимитом в 50 000 рублей. Аналогично с ситуацией Потерпевший №1, в связи с тем, что у Потерпевший №5 в пользовании находится сотовый телефон, не поддерживающей мобильное приложение «Альфа Банк», он зарегистрировал ее кредитную карту в мобильном приложении на своем сотовом телефоне, чтобы активировать ее, он предложил Потерпевший №5 активировать карту либо через приложение здесь и сейчас, либо отправиться ей в банк и активировать ее там, на что Потерпевший №5 согласилась активировать карту через приложение. Указанное приложение установлено на его телефоне марки iPhone 7, в корпусе черного цвета. Активировав карту, зарегистрировав ее в приложении, он передал ее Потерпевший №5 после чего она ушла. В этот же день, примерно в 13 часов 30 минут, у него возникла потребность в денежных средствах, которыми он не располагал. Он вспомнил, как похитил денежные средства Потерпевший №1 В этот момент у него возник умысел похитить аналогичным способом денежные средства, находящиеся на кредитной карте, только что оформленной им на Потерпевший №5 Что бы хищение большой суммы денежных средств не было так заметно, он решил списывать денежные средства с карты Потерпевший №1 несколькими операциями. Он решил похитить 11 тысяч 700 рублей, так как он точно рассчитал, сколько ему нужно денег до заработной платы. Он открыл приложение «...», и зашел в личный кабинет, в котором в настоящий момент отображалась карта Потерпевший №5, и нажал на раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего он ввел свой абонентский №... и ввел сумму 2500 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер. Взималась ли комиссию за совершение указанной операции, ему не известно. Эти 2500 рублей остались на балансе абонентского номера №.... Далее, примерно, в 14 часов 40 минут, того же дня, насколько он помнит, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5, он снова через установленное на его сотовом телефоне приложение, зайдя в личный кабинет карты Потерпевший №5, выбрал раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего он ввел свой абонентский №...¬09-17 и ввел сумму 1 000 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер. Взималась ли комиссия, он не знает. После чего, выждав несколько минут, он снова, выбрав раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, ввел свой абонентский №... и указал сумму перевода - 1 000 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер. Насколько ему известно, при совершении данной операции, банком была взыскана комиссия на какую то сумму, какую не знает. Далее, он открыл мобильное приложение «Теле 2», с помощью которого осуществил перевод денежных средств на свою банковскую карту банка «Сбербанк России» № №... через раздел «Перевод на

банковскую карту», введя сумму 1000 рублей, однако банк взыскал комиссию 28 рублей за данный перевод. Далее он снова нажал на раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего он ввел свой абонентский №... и ввел сумму 1 500 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер, однако банк взыскал комиссию, сколько он не знает. Далее, он открыл мобильное приложение «Теле 2», с помощью которого осуществил перевод денежных средств на свою банковскую карту банка «Сбербанк России» №... через раздел «Перевод на банковскую карту», введя сумму 1500 рублей, однако банк взыскал комиссию 42 рубля за данный перевод. Затем, так как он не вышел из личного кабинета Потерпевший №5 сразу, и у него еще сохранялся доступ к ее банковской карте, ДД.ММ.ГГГГ он снова воспользовался ее картой и приложением и, примерно в 16 часов 45 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 11700 рублей, он, открыл мобильное приложение «...», нажал на раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего он ввел свой абонентский №... и ввел сумму 3700 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер, при этом банком была взыскана комиссия. Далее, он открыл мобильное приложение «...», с помощью которого осуществил перевод денежных средств на свою банковскую карту банка «...» №... через раздел «Перевод на банковскую карту», введя сумму 3700 рублей, на карту поступили денежные средства в размере 3672 рубля. После чего, в тот же день, продолжая реализовывать свой преступный умысел, примерно в 19 часов 30 минут, он, открыл мобильное приложение «...», нажал на раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего ввел свой абонентский №... и ввел сумму 2000 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер, однако банк взыскал комиссию, сколько он не знает. Далее, он открыл мобильное приложение «Теле 2», с помощью которого осуществил перевод денежных средств на свою банковскую карту банка «...» №... через раздел «Перевод на банковскую карту», введя сумму 2000 рублей, на карту поступили денежные средства в размере 1944 рубля. Похищенные денежные средства в размере 11700 рублей он потратил на собственные нужды. Также, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте по адресу: г. Волгоград, .... Примерно в 18 часов 30 минут он подошел к посетителю магазина «Перекресток», ранее ему не знакомой пожилой женщине, которой предложил оформить бонусную кредитную карту банка «...», на что данная женщина согласилась, и они проследовали за стойку, где та дала свой паспорт, на имя Потерпевший №3. Он стал оформлять на ее имя кредитную карту №... лимитом в 50 000 рублей. Аналогично с ситуацией Потерпевший №1, Потерпевший №5, связи с тем, что у Потерпевший №3 в пользовании находится сотовый телефон, не поддерживающий мобильное приложение онлайн банка «...», он самостоятельно, с использованием своего сотового телефона через мобильное приложение «...» зарегистрировал кредитную карту Потерпевший №3 Указанное приложение установлено на его телефоне марки Айфон 7, черного цвета. Активировав карту, зарегистрировав ее в приложении, он передал Потерпевший №3 ее кредитную карту, после чего та ушла. Он продолжил осуществлять свою работу. В этот же день, воспользовавшись тем, что он до сих пор не вышел из личного кабинета кредитной карты «Альфа ...», находясь на своем рабочем месте, он, находясь в тяжелом материальном положении, вспомнил, что ранее осуществлял переводы с кредитных карт клиентов, после чего решил повторить данные действия и списать с кредитной карты Потерпевший №3 денежные средства в размере 3000 рублей. Так, он открыл приложение «...», зашел в личный кабинет, в котором на настоящий момент был доступ к банковской карте Потерпевший №3, и банковским данным Потерпевший №3 Затем он выбрал раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего он ввел свой абонентский №... и ввел сумму 3000 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер, взимал ли банк комиссию он не знает. Далее, он открыл мобильное приложение «Теле 2», с помощью которого осуществил перевод денежных средств на свою банковскую карту банка «...» №... через раздел «Перевод на банковскую карту», введя сумму 3000 рублей. Похищенные денежные средства в размере 3000 рублей он потратил на собственные нужды. Также, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте по адресу: г. Волгоград, ..., примерно в 16 часов 30 минут он подошел к посетителю магазина «...», пожилой женщине, которой предложил оформить бонусную карту банка «...», на что данная женщина согласилась, и они проследовали за стойку, где та дала свой паспорт, на имя Потерпевший №2. Данную карту он называл бонусной, чтобы клиенты не боялись ее оформить, узнав, что та кредитная. Он стал оформлять на ее имя кредитную карту №... лимитом в 50 000 рублей. Аналогично с ситуацией Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №3, в связи с тем, что у Потерпевший №2 в пользовании находится сотовый телефон, не поддерживающий мобильное приложение «...», он самостоятельно, с использованием его сотового телефона через мобильное приложение «...» зарегистрировал кредитную карту Потерпевший №2 Указанное приложение установлено на его телефоне марки Айфон 7, черного цвета. Активировав карту, зарегистрировав ее в приложении, он передал Потерпевший №2 ее кредитную карту, после чего она ушла. Он продолжил осуществлять свою работу. ДД.ММ.ГГГГ, у него возник умысел, направленый на хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №2, доступ к личному кабинету которой он только что получил, активировав ее карту. Он вспомнил, что ранее он осуществлял переводы с кредитных карт клиентов, после чего решил повторить данные действия и списать с кредитной карты Потерпевший №2 денежные средства в размере 3000 рублей. Так, он открыл приложение «...», получив доступ к банковским данным Потерпевший №2, он нажал на раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего он ввел свой абонентский №... и ввел сумму 3000 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер, взымал ли банк комиссию он не знает. Далее, он открыл мобильное приложение «Теле 2», с помощью которого осуществил перевод денежных средств на свою банковскую карту банка «Сбербанк России» №... через раздел «Перевод на банковскую карту», введя сумму 3000 рублей. Похищенные денежные средства в размере 3000 рублей он потратил на собственные нужды. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте по адресу: г.Волгоград, ..., примерно в 17 часов 30 минут он подошел к посетителю магазина «...», пожилой женщине, которой предложил оформить бонусную карту банка «...», на что данная женщина согласилась, и они проследовали за стойку, где та дала свой паспорт, на имя Потерпевший №4. Данную карту он называл бонусной, чтобы клиенты не боялись ее оформить, узнав, что та кредитная. Он стал оформлять на ее имя кредитную карту №... лимитом в 50 000 рублей. Аналогично с ситуацией Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №2, связи с тем, что у Потерпевший №4 в пользовании находится сотовый телефон, не поддерживающий мобильное приложение «...», он самостоятельно, с использованием его сотового телефона через мобильное приложение «...» зарегистрировал кредитную карту Потерпевший №4 Указанное приложение установлено на его телефоне марки Айфон 7, черного цвета. Так как регистрация проходила долго, Потерпевший №4 стала спрашивать, сколько по времени ей еще ждать. На что он предложил ей отправиться за покупками, а при выходе он отдаст ей карту, на что Потерпевший №4 согласилась и ушла за покупками. Активировав карту, зарегистрировав ее в приложении, он стал ожидать Потерпевший №4, после того, как Потерпевший №4 оплатила покупки, он передал ей кредитную карту, после чего она ушла. В тот же день, он решил похитить деньги, принадлежащие с карты Потерпевший №4 в сумме 4000 рублей. Он зашел приложение «Альфа Банк», где был доступ к банковским данным Потерпевший №4, он нажал на раздел «Пополнить баланс», то есть перевести денежные средства на абонентский номер, после чего он ввел свой абонентский №... и ввел сумму 4000 рублей, после чего данная сумма поступила на его абонентский номер, взымал ли банк комиссию он не знает. Далее, он открыл мобильное приложение «Теле 2», с помощью которого осуществил перевод денежных средств на свою банковскую карту банка «Сбербанк России» №... через раздел «Перевод на банковскую карту», введя сумму 4000 рублей. Похищенные денежные средства в размере 4000 рублей он потратил на собственные нужды. При совершении списаний денежных средств, он намеревался вернуть на банковские счета потерпевших денежные средства в ближайшие дни, идущие после дней совершения указанных операций, оставить потерпевших без возмещенного ущерба он не собирался, просто не успел вернуть деньги на банковские счета. Он хотел дождаться поступления заработной платы. В мобильном приложении «...», установленном на его сотовом телефоне в настоящее время нет данных о проведенных операциях, так как, чтобы открыть данные на каждого клиента, необходимо вводить его логин и пароль, образованные при регистрации, логины и пароли потерпевших он не знает, так как те были предоставлены программой и являются случайными, их запись он не вел. Также хочет сказать, что в настоящее время у него нет доступа к каким- либо чужим личным кабинетам в приложении ..., так как после хищения денежных средств с карты потерпевших, он выходил из их личных кабинетов. Почти все хищения он совершал, в день активации и выдачи кредитных карт потерпевшим. В настоящее время он, в связи с давностью события, не помнит точную дату и время совершения им преступлений. Все преступления были совершены в период времени конец января - начало февраля 2021 года. Последствия своих действия осознает, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов возместить причиненный ним ущерб в полном объеме.

(т. 1 л.д. 26-30, 75-78, 154-159, 209-211, т. 2 л.д. 42-49)

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подержал их в полном объеме. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что с подсудимым ФИО1 она познакомилась когда оформляла карту в магазине «...», так ДД.ММ.ГГГГ, в обед она зашла в «...», молодой человек уговорил ее оформить карту. При этом, она расписалась только за получение банковской карты, договора при оформлении не было, сам договор ей дали в «...», когда выяснилось, что с карты снимали деньги. Также, при оформлении карты она передавала ФИО1 свой телефон, он сказал, что должен посмотреть какой-то код, еще он установил приложение. Потом она расплатилась картой и увидела по чеку, что баллы по этой карте не начисляются, поэтому она решила зайти в «...» и узнать про программу по начислению бонусов, на что ей предложили посмотреть баланс. Посмотрев ее баланс сказали, что у нее использовано 3118 рублей, она ответила, что этими деньгами не распоряжалась, только один раз совершила покупку на 230 рублей, есть чек, сотрудники банка предложили заблокировать карту до выяснения, куда и как эти суммы делись. Через какое-то время она пришла в банк, и оказалось, что у нее было три перевода, один раз это было в воскресенье ночью, какой-то трансфер в ..., через какое-то время еще 500 рублей ушло в ..., потом через какое-то время 2118 рублей ушло в ..., она сказала, что эти деньги не переводила и не снимала, на что работник банка ей сказала, что это мошеннические действия с картой, и что нужно обязательно обратиться в полицию. Работник банка ей сделала выписку и она тут же пошла в полицию, написала заявление. Всего похитили денежные средства на сумму 3118 рублей, ущерб ей возмещен ФИО1 в присутствии сотрудников полиции. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №3 показала, что она приехала от дочери 29 или ДД.ММ.ГГГГ, у которой тяжелое финансовое положение, она ей помогала готовить, потому что она постоянно работает, зашла в «...» за покупками, к ней подошел ФИО1 и спросил о том, есть ли у нее карта «...», она ответила, что есть. ФИО1 спросил, не хочет ли она получить золотую карту «...», по которой можно бесплатно совершить покупки на 1000 рублей, она была уставшей, также очень доверчива, поэтому она подписала все документы, ФИО1 брал ее телефон, уходил с ним, договора никакого не было, также она ему передавала паспорт. О совершении мошеннических действий она узнала случайно, в «...» у нее имеется вклад, заканчивался срок по нему, она пришла в банк, там ей сказали, что у нее карта с которой снято 3000 рублей и выдали ей выписку по карте, плюс за открытие карты 677 рублей, на второй день у нее заканчивался срок и пошла бы пеня, ей пришлось заплатить эти деньги. Через какое-то время ей позвонил следователь с Дзержинского района, сообщил, чтобы она пришла, ей вернут деньги, потом дело передали в Ворошиловский отдел. Когда она пришла в Ворошиловский отдел, ФИО1 молча подошел и отдел деньги в сумме 3000 рублей, хотя она отдала 3677 рублей. Она спросила у ФИО1 про 677 рублей, он обещал отдать, перевести на телефон, но до сих пор не вернул. 677 рублей она заплатили за пользование картой, которой фактически не пользовалась, комиссия за пользование картой. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №5, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, она пришла в магазин «...», по адресу г. Волгоград, .... В магазине она находилась около полу часа, а затем, совершив покупки, стала выходить от туда и на выходе из магазина к ней обратился молодой человек, славянской внешности, на вид 20-23 года, рост 175-180 см, волос на голове светлый короткий, худощавого телосложения, был одет в белую рубашку, темные брюки, на рубашке справа вышита красная буква «А». Она запомнила данного мужчину и при встрече сможет его опознать. Данный парень представился, однако его имени она не помнит, тот сказал, что ей подарок от банка «...», а именно карта, по которой можно совершать покупки и получать за это больше бонусов. Ее это заинтересовало, и она согласилась получить данную карту. Молодой человек попросил передать ему ее паспорт, что она и сделала, и он стал заполнять какие то документы, а также брал ее телефон и на протяжении 10-15 минут, что то с ним делал, что именно она не может сказать, когда она спросила, что тот так долго делает с этим телефоном, он сообщил, что удалил всю информацию, по которой проводил операции. После этого, она расписалась в каком-то документе, каком не помнит, ее экземпляр молодой человек ей не дал, а передал только карту №..., на которой была надпись «...» и бумажку на которой был написан им собственноручно пин-код «№...», данная бумажка находится при ней. Далее она направилась домой и никакие операций по данной карте не совершала, т.к. думала, что данная карта бонусная. Находясь по месту проживания, в утреннее время, примерно в 09 часов она стала изучать данную карту и обнаружила, что оказывается это карта банка «...» и так как у нее уже есть в пользовании банковская карта, на которую приходит пенсия, вторая карта ей была не нужна, в связи с этим, она решила вернуть эту карту в банк. Далее она направилась в ТРК «...», что бы отдать карту этому парню, но его там не было и она направилась в отделение банка «...» по адресу г. Волгоград, ..., где хотела вернуть карту №..., но ей сотрудники банка сообщили, что на карте не хватает 6 000 рублей, так как карта кредитная эту сумму необходимо внести, что бы закрыть карту, на это она сообщила, что никакие операции по карте не совершала и вчера только получила ее. Далее ей сотрудники предоставили выписку по карте, при этом сообщив, что по карте были операции по переводу денег на абонентские номера. Хочет отметить, что мужчина, который выдал ей карту сказал, что может прийти ДД.ММ.ГГГГ также в магазин «Перекресток» за консультацией, однако сегодня его там не было. Таким образом, неизвестное лицо ДД.ММ.ГГГГ, завладело принадлежащими ей денежными средствами в общей сумме 6000 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее пенсия составляет 19 000 рублей. Также, ею в банке были получены справка и выписка по кредитной карте «...», в которой указаны операции по переводу денежных средств с ее кредитной карты, которую ей выдал сотрудник «...» в магазине «...». Изучив данные выписки, она обнаружила, что общая сумма ущерба составила не 6000 рублей, а 11 700 рублей, в первоначальной выписке, как ей объяснили сотрудники банка, не все операции были указаны, так как те не все прогрузились. Общий ущерб составил 11 700 рублей, что является для нее значительным. 

(том 1 л.д. 46-48, 147-148)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 35 минут, она пришла в магазин «...», расположенный в ТРЦ «...» по адресу г. Волгоград, .... Зайдя в магазин к ней обратился молодой человек, который представился сотрудником банка АО «...» по имени И.. Тот предложил бонусную кредитную карту клуба «...», совместно с банком «...». Ее заинтересовало данное предложение, и она согласилась оформить данную кредитную карту. Со слов И. по этой карте можно совершать покупки в магазинах партнерах, получать за это больше бонусов. Далее они проследовали к стойке, которая расположена справа при входе в торговый зал магазина «... где она передала свой паспорт, который И. сфотографировал на свой смартфон и зарегистрировал ее карту в приложении, после чего они подписали заявление-согласие, в котором указаны ее анкетные данные. После чего И. передал ей ее экземпляр данного документа и кредитную карту банка АО «...» №.... После чего она ушла за покупками. ДД.ММ.ГГГГ она решила пополнить баланс карты, чтобы в будущем воспользоваться ею и в отделении банка «...» по адресу г.Волгоград, ..., через банкомат пополнила баланс карты на 1 000 рублей, а при просмотре баланса карты, обнаружила, что остаток составляет 47 333 рубля. Она очень удивилась и обратилась к сотруднику банка, который ей сообщила, что данная карта является кредитной с балансом в 50 000 рублей. Услышав это, она попросила закрыть данную карту, но сотрудник банка ей сообщил, что сделать этого не может, так как на ней не хватает до полной суммы 4 167 рублей. Она сообщила, что по данной карте никаких операций не проводила. Далее сотрудник банка предоставила ей выписку по данной карте, откуда стало ясно, что ДД.ММ.ГГГГ были переведены 3 000 рублей на карту «...», но она эту операцию не совершала. После этого ДД.ММ.ГГГГ она пополнила карту недостающей суммой в размере 3 200 рублей, чтобы была возможность заблокировать карту, и после чего заблокировала данную карту. Также в отделении банка она написала заявление по данному факту, но получила ответ, что операция по переводу денег была совершена по коду, и ничего подозрительного в этом нет. Ущерб составляет 3 000 рублей. 

(т. 1 л.д. 90-92)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №4, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, она зашла в магазин «...» по адресу: ..., чтобы купить продуктов домой. При входе в магазин к ней подошел ранее не знакомый молодой парень, который предложил ей получить «золотую» карту магазина «...» от банка АО «...», также сообщил ей, что карта бесплатная, ей понравилось предложение сотрудника банка и она согласилась, после чего они подошли к стойке, где данный парень передал ей вышеупомянутую карту и какие-то документы, она подписала их не вчитываясь. Затем тот взял ее карту, которую ей выдал, сказал, что ее нужно активировать, и что-то очень долго делал в своем сотовом телефоне, она уже стала возмущаться и спрашивать долго ли ей еще ждать, после чего сказала: «Может оно ей не надо? Так долго ждать она не хочет», на что парень сказал, что может пока отправиться за покупками, а на выходе он отдаст ей карту. Она не захотела долго ждать и пошла за покупками. После того как она вышла из магазина, то увидела того парня, который ждал ее, после чего он передал ей карту и она ушла домой. В начале марта 2021 года ей поступали смс-уведомления о задолженности по полученной ей карте, на что она не обратила внимания, так как посчитала, что это мошенники, потому что те предлагали внести деньги на карту. Примерно, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут, она зашла в отделение банка АО «...», расположенный по адресу: ..., где захотела узнать подробнее о полученной карте и проверить действительно ли по ней имеется какая-то задолженность. В ходе беседы сотрудник банка сообщила, что ей была выдана кредитная карта лимитом 50 000 рублей, об этом ей было не известно, тот молодой парень не упоминал слова «кредит», «кредитная», после чего ей сообщили, что со счета вышеуказанной кредитной карты были сняты денежные средства в размере 4000 рублей и ей их необходимо вернуть в срок до ДД.ММ.ГГГГ, иначе у нее будут начисляться пени. Вышеуказанной кредитной картой она не пользовалась вообще, откуда могла появиться задолженность ей не известно. Никаких операций по карте она не проводила. Ни оплачивала ей в магазинах, ни осуществляла переводы на другие карты. Сотрудник банка предоставила ей распечатку историй операции по указанной карте и копию анкеты заявления на получение кредитной карты, в которой сотрудником банка выступал некий ФИО2 .... Того парня, сотрудника банка она может описать: славянской внешности, на вид 25 лет, рост 170-175, худощавого телосложения, волосы светлые. Общий ущерб, причиненный ей, составляет 4000 рублей, ее доход в среднем в месяц составляет 40 000 рублей. 

(том 1 л.д. 133-135)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП №... УМВД России по городу Волгограду. В его служебные обязанности, помимо прочего, входит: профилактика, выявление и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ в ОП №... УМВД России по городу Волгограду с сообщением о совершенном в отношении нее преступлении обратилась Потерпевший №1, которая рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла в магазин «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, ..., где к ней обратился сотрудник банка «...», предложивший оформить банковскую карту. Потерпевший №1 согласилась, о чем был составлен соответствующий договор. Карту ей выдал указанный сотрудник. Впоследствии она узнала, что с ее кредитной карты были неизвестным образом списаны денежные средств в сумме примерно 3000 рублей. Ему на исполнение поступило поручение следователя СО-4 СУ Управления МВД России по городу Волгограду, о проведении оперативно-разыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к совершению указанного преступления. Также, кроме указанного материала, у него на исполнении находилось поручение по установлению лиц, причастных к совершению аналогичного преступления, а именно по факту хищения денежных средств с кредитной карты Потерпевший №5, таким же образом оформившей кредитную карту банка АО «...» в магазине ...». В ходе выполнения своих служебных обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ, им было установлено лицо, оформившее кредитную карту на Потерпевший №1 и Потерпевший №5 - им оказался ФИО2 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы с целью выяснения процедуры оформления указанных кредитных карт, ФИО1 сознался, что похитил денежные средства с кредитных карт Потерпевший №5 и Потерпевший №1, воспользовавшись доступом к их картам, который тот получил в момент их активации. По данным фактам преступной деятельности ФИО1, собственноручно были написаны явки с повинной, в которых тот самостоятельно и добровольно, без какого либо принуждения со стороны сотрудников полиции, изложил обстоятельства совершенных им преступлений. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в отдел полиции №... обратилась Потерпевший №3, которая рассказала, что, когда находилась в магазине «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, ..., незнакомый ей ранее мужчина, как та подумала, являющийся сотрудником банка, предложил ей оформить золотую кредитную карту «...». Потерпевший №3 согласилась, и подписала договор, преданный ей сотрудником. В последствии, от сотрудников банка, та узнала, что с ее банковской карты неизвестным ей способом похищены денежные средства в сумме 3000 рублей. После того, как ему на исполнение поступило поручение следователя об установлении лиц, причастных к совершению данного преступления, он, зная о ранее совершенных аналогичных преступлениях гражданином ФИО2 ..., решил отработать его причастность к совершению и этого преступления, так как было установлено, что кредитную карту Потерпевший №3 также оформлял ФИО1 В ходе беседы ФИО2 ... сознался в данном эпизоде преступной деятельность, о чем добровольно, без какого либо принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно написал явку с повинной. Протоколы явок с повинной ФИО1 передавались в дежурную часть ОП №... УМВД России по городу Волгограду сразу же по поступлению, где были зарегистрированы в КУСП ОП №... УМВД России по городу Волгограду. Более по данному поводу ему пояснить нечего.

(том 2 л.д. 64-66)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия следует, что с 2019 года он находится на должности оперуполномоченного ОУР ОП №... УМВД России по городу Волгограду. В его служебные обязанности, помимо прочего, входит: профилактика, выявление и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ в ОП №... УМВД России по городу Волгограду с сообщением о совершенном в отношении нее преступлении обратилась Потерпевший №4, которая рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, .... В это время к ней подошел ранее ей не знакомый молодой парень, предложивший оформить золотую банковскую карту банка «...», на что Потерпевший №4 согласилась, и подписала переданные ей ранее не знакомым мужчиной бумаги, не известного ей содержания. После выдачи карты, спустя некоторое время, Потерпевший №4 стала получать сообщение о задолженности по кредитной карте. Впоследствии та узнала, что с ее кредитной карты были неизвестным для нее образом списаны денежные средств в сумме 4000 рублей. Ему на исполнение поступило поручение следователя СО-4 СУ Управления МВД России по городу Волгограду, о проведении оперативно-разыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к совершению указанного преступления. В ходе выполнения своих служебных обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ, в целях раскрытия указанного преступления, в ходе отработки лиц, ранее совершавших аналогичные преступления, зная, что ФИО2 ... является подозреваемым по уголовному делу, и обстоятельства совершенных им преступлений схожи с обстоятельствами совершенного в отношении Потерпевший №4 преступления, а также зная, что ФИО2 ... в указанный период времени - февраль 2021 года, находясь в магазине «...», оформлял и активировал гражданам кредитные карты банка АО «...», он позвонил ФИО1, и вызвал в отдел полиции, для дачи объяснений. В ходе беседы ФИО1 сознался еще в одном эпизоде своей преступной деятельности - хищения денежных средств с банковской кредитной карты Потерпевший №4 По данному факту ФИО1, собственноручно была написано явка с повинной, в которой тот самостоятельно и добровольно, без какого либо принуждения со стороны сотрудников полиции, изложил обстоятельства совершенного им преступления. Протокол явки с повинной ФИО1 был передан в дежурную часть ОП №... УМВД России по городу Волгограде, и зарегистрирован в КУСП ОП №... УМВД России по городу Волгограду. Более по данному поводу ему пояснить нечего.

(том 2 л.д. 72-74)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия следует, что с 2020 года он находится на должности оперуполномоченного ОУР ОП №... УМВД России по городу Волгограду. В его служебные обязанности, помимо прочего, входит: профилактика, выявление и раскрытие преступлений. 11.03.2021 в ОП №... УМВД России по городу Волгограду с сообщением о совершенном в отношении нее преступлении обратилась Потерпевший №2, которая рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, .... В это время к ней подошел ранее ей не знакомый молодой парень, представившийся именем И., пояснивший, что является сотрудником банка АО «...». И. предложил ей оформить банковскую кредитную карту указанного банка, на что Потерпевший №2 согласилась. Карта была оформлена тут же, в указанном магазине, и передана Потерпевший №2 для пользования. После выдачи карты, спустя некоторое время, Потерпевший №2 узнала, что с ее банковской карты неизвестным ей образом были списаны денежные средства в сумме, насколько он помнит, примерно 3000 рублей. В ходе выполнения своих служебных обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ, утром, в целях раскрытия указанного преступления, он направился в магазин «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, .... В указанном магазине он увидел справа от турникета, при входе в продуктовый магазин, стойку, на которой написано «...». За стойкой находился сотрудник магазина, на бейдже которого было указано имя «И.». Внешне указанный парень подходил под описание сотрудника, оформившего банковскую карту гражданке Потерпевший №2 Он обратился к указанному сотруднику с целью получения от него объяснений о выдаче указанной карты, и о том, как указанная карта активировалась. Указанный сотрудник, оказавшийся ФИО2 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе дачи объяснений, сознался в совершенном им преступлении, пояснив, что после активации указанной карты у него сохранился к ней доступ. После этого совместно с ФИО1, они вернулись в отдел полиции №... УМВД России по городу Волгограду, где им собственноручно была написано явка с повинной, в которой ФИО1, самостоятельно и добровольно, без какого либо принуждения со стороны сотрудников полиции, изложил обстоятельства совершенного им преступления. Протокол явки с повинной ФИО1 был передан в дежурную часть ОП №... УМВД России по городу Волгограде, и зарегистрирован в КУСП ОП №... УМВД России по городу Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ. Более по данному поводу ему пояснить нечего.

(том 2 л.д. 29-31)

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, похитившее с принадлежащего ей банковского счета денежные средства в сумме 3108 рублей.

(том 1 л.д. 3) 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО1, в присутствие защитника, находясь на месте совершения преступления - в помещении магазина «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, ..., показал и рассказала, как он похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 

(том 1 л.д. 31-35)

Заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, похитившее с принадлежащего ей банковского счета денежные средства в сумме 6000 рублей.

(том 1 л.д. 41)

Заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, похитившее с принадлежащего ей банковского счета денежные средства в сумме 3000 рублей.

(том 1 л.д. 85)

Заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, похитившее с принадлежащего ей банковского счета денежные средства в сумме 3000 рублей.

(том 1 л.д. 108)

Заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, похитившее с принадлежащего ей банковского счета денежные средства в сумме 4000 рублей.

(том 1 л.д. 129)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъята справка о движении денежных средств по карте «Альфа Банк».

(том 1 л.д. 10)

Вещественное доказательство - справки по кредитной карте Потерпевший №1, хранящиеся в материалах уголовного дела.

(том 1 л.д. 187-188)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №5 изъяты выписки по принадлежащей ей карте, сотовый телефона марки «Самсунг», выписки по абонентскому номеру №....

(том 1 л.д. 52-54)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с осмотрен сотовый телефон марки Самсунг, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №5 Указанный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и передан под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №5

(том 1 л.д. 55-56, 59)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблией к нему, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №5 изъяты справки и выписки по кредитной карте АО «...» с указанием операций по переводу денежных средств.

(том 1 л.д. 150-151) 

Вещественное доказательство - справки по кредитной карте Потерпевший №5, детализации оказанных услуг связи по абонентскому номеру №..., справки по кредитной карте Потерпевший №5, выписки истории денежных переводов по абонентскому номеру №..., хранятся при материалах настоящего уголовного дела, в прошитом и пронумерованном виде.

(том 1 л.д. 176-177, 178-179, 184-186)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №2 изъята копия справки по кредитной карте банка АО «...», копии анкеты - согласия.

(том 1 л.д. 97-99)

Вещественным доказательством - копией справки по кредитной карте Потерпевший №2, копией заявления-согласия - хранятся при материалах уголовного дела.

(том 1 л.д. 180-182)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №3 изъята копия выписки по кредитной карте банка АО «...», копии анкеты - согласия.

(том 1 л.д. 119-121)

Вещественным доказательством - копией выписки по кредитной карте Потерпевший №3, - хранятся при материалах настоящего уголовного дела, в прошитом и пронумерованном виде.

(том 1 л.д. 183)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №4 изъята справка по кредитной карте АО «...», копия анкеты заявление на получение кредитной карты.

(том 1 л.д. 139-140)

Вещественным доказательством - копией выписки по кредитной карте Потерпевший №4, анкета на оформление кредитной карты - хранятся при материалах уголовного дела.

(том 1 л.д. 189-191)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены: справки по кредитной карте Потерпевший №5, детализации оказанных услуг связи по абонентскому номеру №..., копии справки по кредитной карте Потерпевший №2, копии заявления-согласия, копии справки по кредитной карте Потерпевший №3, справки по кредитной карте Потерпевший №5, выписки истории денежных переводов по абонентскому номеру №..., справки по кредитной карте Потерпевший №1, справки по кредитной карте Потерпевший №4, анкеты-заявления на получение кредитной карты. 

(том 1 л.д. 165-172) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которой у обвиняемого ФИО1 изъяты распечатки скриншотов электронных чеков о поступлении на его банковский счет и QIWI кошелек денежных средств.

(том 1 л.д. 162-164)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которой у обвиняемого ФИО1 изъяты выписки о поступлении денежных средств на абонентские номера №..., а также скриншоты поступления денежных средств на принадлежащий ему QIWI кошелек.

(том 1 л.д. 214-216)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: выписки по счету дебетовой карты MasterCard держателя ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты детализации платежей по номеру телефона №... на 3 листах; детализации предоставленных услуг для абонентских номеров: №... за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, №... за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты из личного кабинета Qiwi кошелька ФИО6, с отражением операций о поступлении денежных средств за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ. 

(том 1 л.д. 225-231) 

Вещественные доказательства - выписки по счету дебетовой карты MasterCard держателя ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты детализации платежей по номеру телефона №... на 3 листах; детализации предоставленных услуг для абонентских номеров: №... за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, №... за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты из личного кабинета Qiwi кошелька ФИО6, с отражением операций о поступлении денежных средств за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ - хранятся при материалах уголовного дела.

(том 2 л.д. 3-28)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №..., в ходе которой ФИО1 признался в совершенном им преступлении - хищении денежных средств с расчетного счета ФИО3 в сумме 3000 рублей.

(том 1 л.д. 16) 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №..., в ходе которой ФИО1 признался в совершенном им преступлении - хищении денежных средств с расчетного счета Потерпевший №5

(том 1 л.д. 65)

Протоколом явка с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №..., в ходе которой ФИО1 признался в совершенном им преступлении - хищении денежных средств с расчетного счета Потерпевший №2

(том 1 л.д. 103)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №..., в ходе которой ФИО1 признался в совершенном им преступлении - хищении денежных средств с расчетного счета Потерпевший №3

(том 1 л.д. 124)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №..., в ходе которой ФИО1 признался в совершенном им преступлении - хищении денежных средств с расчетного счета Потерпевший №4

(том 1 л.д. 144)

После исследования протоколов явок с повинной ФИО1, подтвердил изложенные в них обстоятельства в полном объеме, пояснил, что явки с повинной написаны им добровольно, собственноручно, права полностью были разъяснены. 

Проверяя и анализируя показания потерпевших и свидетелей, в соответствии со ст.ст. 87-88 УПК РФ, а также письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу о виновности ФИО1, в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Показания потерпевших и свидетелей достоверны, поскольку согласуются между собой. Не доверять показаниям потерпевших и свидетелей, у суда оснований не имеется, поскольку неприязни к подсудимому они не испытывали. Обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать ФИО1, либо иной личной заинтересованности в исходе данного дела, судом не установлено. 

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности и признавая их достоверными, суд исходит из того, что они не противоречат фактическим данным об обстоятельствах совершенных ФИО1, преступлений, соответствуют объективным данным, содержащимся в вышеуказанных протоколах следственных действий. 

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1, обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

При изложенных обстоятельствах суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной. 

Изложенные доказательства вины подсудимого ФИО1, признаются судом достоверными, поскольку согласуются между собой. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения и оценивает доказательства, представленные сторонами, а также исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счёта №..., принадлежащего Потерпевший №1 путем перевода денежных средств в сумме 3000 рублей на свой QIWI - кошелек, номер счета №..., после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на указанную сумму; также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счёта №..., принадлежащего Потерпевший №5 путем перевода денежных средств на общую сумму 11700 рублей на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №5 был причинен значительный материальный ущерб; ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №3 3000 рублей путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №3 был причинен материальный ущерб; ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №2 денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб на указанную сумму; ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счета №..., принадлежащего Потерпевший №4 денежные средства в сумме 4000 рублей, путем перевода на свой QIWI - кошелек, номер счета +№..., после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в результате чего Потерпевший №4 был причинен материальный ущерб на указанную сумму. 

С учетом этого, действия подсудимого ФИО1, (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1) судом квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Действия подсудимого ФИО1, (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №5) судом квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Действия подсудимого ФИО1, (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №2) судом квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Действия подсудимого ФИО1, (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №3) судом квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Действия подсудимого ФИО1, (по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО7) судом квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно в сложившейся ситуации, активно пользовался предоставленными ему процессуальными правами, его поведение не вызывает сомнений в его психической полноценности как в момент совершения им преступлений, так и в настоящее время. В связи с изложенным, суд признает его вменяемым и, следовательно, в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежащим привлечению к уголовной ответственности за содеянное и ему должно быть назначено наказание за совершенные преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено пять умышленных преступлений против собственности, которые, в силу ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких, не судим. 

По месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом диспансере не состоит, под наблюдением у врача –нарколога не значится. 

В соответствии с п.п. «и,к» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, (по всем эпизодам) суд признает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст, явки с повинной (т. 1 л.д. 16,65,103,124,144), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (расписки т. 2 л.д. 67-71), принесенные в ходе судебного заседания извинения. 

Также, суд в качестве смягчающего обстоятельства ФИО1, по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, поскольку это подтверждается протоколами проверки показаний на месте с его участием от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 31-35). 

В этой связи, при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1), явки с повинной, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, предусмотренные п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

При определении вида и размера наказания назначаемого ФИО1, суд принимает во внимание: характер общественной опасности совершения подсудимым умышленных преступлений против собственности, относящихся к категории тяжких, а также степень общественной опасности содеянного, учитывая при этом, данные о личности подсудимого, характеризуется положительно, не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Назначение подсудимому иного вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, не будет отвечать целям ст.43 УК РФ. 

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, а также обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает что оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступлений, не имеется.

Также суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к назначенному ФИО1 наказанию положений ст. 64 УК РФ, а именно назначение более мягкого вида наказания, чем предусматривает санкция данной статьи. 

При этом, с учетом тяжести совершенного преступления и характеризующих данных, материального положения, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы. 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При этом, суд учитывает, что после совершения преступления в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 добровольно давал подробные признательные показания, вину в предъявленном обвинении он признал полностью, принес извинения в ходе судебного заседания, что свидетельствует о том, что он раскаялся. Кроме того, подсудимый ФИО1, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется. 

Таким образом, с учетом совокупности всех указанных выше обстоятельств, а именно поведения подсудимого ФИО1, после совершения преступлений, а также данных, характеризующих его личность, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1, с применением ст.73 УК РФ, поскольку подсудимый не представляет большой общественной опасности и его исправление возможно без изоляции от общества. 

При этом, по мнению суда, такой вид и размер наказания в полной мере сможет способствовать достижению целей уголовного наказания, повлияет на исправление осужденного и не скажется отрицательно на условиях жизни ее семьи.

При решении вопроса о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО1 суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку обстоятельства, учитываемые ранее при избрании указанной меры пресечения, в настоящее время не изменились.

В ходе судебного заседания потерпевшей Потерпевший №3 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 морального ущерба в размере 10 000 рублей.

Однако, исковые требования потерпевшей удовлетворению не подлежат, поскольку, согласно ст. 151 ГК РФ моральный вред возмещается при нарушении личных неимущественных прав гражданина либо других нематериальных благ, в то время, как по данному делу в результате хищения принадлежащих ФИО8 денежных средств вред был причинен имущественным правам потерпевшей, а действующее законодательство не предусматривает возможности компенсации морального вреда, причиненного хищением имущества.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 303, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ... признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст.158, п. «г» ч. 3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч. 3 ст.158, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

- по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО4) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ... наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ... наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу -отменить.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №3 к ФИО2 ... о взыскании компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: сотовый телефон Самсунг, переданный на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №5 – оставить по принадлежности и разрешить использовать по назначению; справки по кредитной карте Потерпевший №5, детализации оказанных услуг связи по абонентскому номеру №..., копию справки по кредитной карте Потерпевший №2, копию заявления-согласия, копию справки по кредитной карте Потерпевший №3, справки по кредитной карте Потерпевший №5, выписки истории денежных переводов по абонентскому номеру №..., справки по кредитной карте Потерпевший №1, справки по кредитной карте Потерпевший №4, анкеты-заявления на получение кредитной карты, выписки по счету дебетовой карты MasterCard держателя ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты детализации платежей по номеру телефона №... на 3 листах; детализации предоставленных услуг для абонентских номеров: №... за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, №... за период

01.02.2021 - ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты из личного кабинета Qiwi кошелька ФИО6, с отражением операций о поступлении денежных средств за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся при материалах уголовного дела(том 1 л.д.176-191, том 2 л.д. 3-28)- хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях.

Судья ... Е.А. Деева